
                                                                                                                Bissinge 26.november 2014. 

 

 

 

 

Til Natur og Miljøklagenævnet. 

 

 

 

 

Klage Vedr. Vandplan/spildevandsrensning. 

 

”Ifølge Vandrammedirektivets forudsætninger (præambler) er der forskellige forhold og behov i 

EU-landene som kræver forskellige specifikke løsninger. Vandplanlægning en efter 

vandrammedirektivet skal tage højde for den forskel i geografi og naturforhold der eksisterer i 

EU`s medlemslande. Med andre ord skal indsatsprogrammerne i de enkelte lande være tilpasset 

lokale forhold” 

 

Beboerne i landsbyerne Bissinge, Ll. Bissinge, Tøvelde og Svensmarke (kaldet De Søndre Byer) på 

Møn, Her repræsenteret af beboerforeningen: De Søndre Byer, klager over, at de lokale forhold 

ikke er taget i betragtning når Naturstyrelse i sit notat: Lokalt høringsnotat, Forslag til vandplan 

for hovedopland 2.6 Østersøen afsnit 5. spildevand side 12 sidste afsnit, fastholder sit krav om 

privat spildevandsrensning for spredt beboelse i forbindelse med at Stege Nor er beskrevet som  

”i økologisk dårlig tilstand”.  

 

Kravet vil, ifølge Vordingborg kommunes tidligere beregning, koste hver husstand omkring 

100.000 kr. Det er ikke blot urimeligt og uansvarligt, det kan heller ikke være i overensstemmelse 

med vandrammedirektivets intentioner ”om at indsatsprogrammerne i de enkelte lande skal 

være tilpasset lokale forhold”. 

 

Samtidig vil vi klage over, at Naturstyrelsen, i forbindelse med spildevandsrensning har gjort 

Stege Nor til en sø (kan man bare sådan ændre Danmarkskortet?). Da vi bad om en forklaring blev 

det dog ændret til, at Stege Nor er betegnet som et marint område, men med sømæssig karakter? 

(uden at vi har fået en forklaring på hvad det betyder og indebærer). Naturstyrelsens måde at 

fortolke Stege Nor på, går igen, i forbindelse med lovforslaget til en ny vandplan, hvor Stege Nor 

er beskrevet under afsnittet om Kystvande, medens det i Naturstyrelsen notat (tidligere nævnt) 

er beskrevet under afsnittet om søer! 
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Vi vil endvidere klage over Naturstyrelsens vurdering og konklusion, dels fordi de ikke accepterer 

Stege Nor som en del af Østersøens kystvande, som ud over det private spildevand påvirkes af 

landbrugets udledning af kvælstof, gødning, gylle (som bl.a. indeholder zink, kobber og 

medicinrester), diverse sprøjtemidler samt slam fra renseanlæg som bl.a. indeholder tungmetaller 

og plastikrester. Overfladevand fra byerne Stege og Lendemarke og gennemstrømning af havvand 

fra Stege bugt, samt den luftbårne forurening, men som en sø der kun forurenes af det private 

spildevand.  

 

Endelig klager vi over en manglende klar dokumentation for at Norets ”dårlige økologiske 

tilstand” alene skyldes den private spildevandsudledning, og at der i Naturstyrelsens vurderinger 

og konklusion ikke er taget højde for – og ikke er tilpasset lokale forhold, som 

vandrammedirektivet lægger op til. Som dokumentation for vores klage vedlægger vi bilag; 

Beskrivelse med bemærkninger til de lokale forhold omkring Stege Nor, samt et tidligere 

fremsendt høringssvar til Naturstyrelsen. 

 

I forhåbning om at Natur og Miljøankenævnet giver os medhold i klagen og at Naturstyrelsen 

bliver pålagt, at ændre deres afgørelse om det isolerede krav om privat spildevandsrensning til 

Stege Nor - og trække kravet tilbage. Kun på den måde overholder og opfylder man EU`s 

målsætning og vandrammedirektivets tekst ”at indsatsprogrammer i de enkelte lande skal være 

tilpasset lokale forhold”. I vores tilfælde er det de lokale forhold omkring Stege Nor(Demografi, 

Geografi, Natur, Økonomi, socialt og kulturelt – som det er beskrevet i bilaget) som bør ligge til 

grund for Natur og Miljøklagenævnets afgørelse.   

    

Klagen, bilag og høringssvar er også sendt til folketingets miljøudvalg 

Henvendelsen til folketingets miljøudvalg er vedlagt her. 

 

Med venlig hilsen 

Beboerforeningen: De Søndre Byer 

Mogens Bengtsson (Formand) 

Holtegårdsvej 13, Bissinge 

4780 Stege 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


